
Uchwała  Nr IV/XIII/152/12 
Rady Powiatu Wejherowskiego 

z dnia 24 lutego 2012r. 
 
 

w sprawie uchwalenia Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej 
na lata 2012- 2014. 
 
Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym  
(j.t. Dz. U. z 2001 r. Nr  142, poz. 1592 ze zm.) oraz art. 180 pkt 1, w związku z art. 218 pkt 7  ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz.U. Nr 149, poz. 
887), 

 
 
 

Rada Powiatu Wejherowskiego  
uchwala, co następuje: 

 
 

§ 1 
 

Uchwala się Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012- 2014, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 
 

 
§ 2 

 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 
 

§ 3 
 

Traci moc uchwała Rady Powiatu Wejherowskiego Nr III/XLVII/425/10 z dnia  
29 października 2010 roku w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Pomocy Dziecku  
i Rodzinie na lata 2010 – 2020. 
 

§ 4 
 

Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 1 

 

Załacznik 
do Uchwały Rady Powatu  
Wejherowskiego  
Nr IV/XIII/152/12 

                                                                                                           z dnia 24 lutego 2012 r. 

 

 

 

 

 

 

POWIATOWY  PROGRAM   
ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ  

NA LATA  2012 – 2014 

WEJHEROWO 2012 

 



 2 

Spis treści: 

 

I. Wstęp           3                                                                                                                             

II. Schemat usytuowania Programu w systemie zarządzania strategicznego  6             

III. Charakterystyka i analiza rodzin zastępczych w powiecie    8                                   

IV. Charakterystyka instytucjonalnej pieczy zastępczej w powiecie   12                          

V. Cel  Programu          15                                                                                          

VI. Zadania Programu         16                                                                                                

VII. Limit rodzin zastępczych zawodowych      17                                                               

VIII. Planowany budżet Programu       18                                                                                

IX. Źródła finansowania Programu       20                                          

X. Beneficjenci Programu        20                                                                                                                                                                                             

XI. Realizatorzy Programu        20                                                                                          

XII. Monitoring i ewaluacja Programu       20                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Wstęp. 

  Podstawą opracowania Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej  jest art. 

180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz. U. z 

2011 r. Nr 149, poz. 887 ze zm.) 

  Zgodnie z ww. ustawą zadania związane  z zapewnieniem dzieciom pieczy zastępczej 

należą do zadań własnych powiatu. Do głównych zadań w tym zakresie należą: 

organizowanie opieki i wychowania w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka 

oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych, przyznawanie świadczeń na  pokrycie 

kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci, przyznawanie wynagrodzeń rodzinom 

zastępczym zawodowych oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka, przyznawanie rodzinom 

zastępczym zawodowym  oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka świadczeń na 

utrzymanie lokalu mieszkalnego, na pokrycie kosztów związanych z remontem, udzielanie 

tym rodzinom dni wolnych od sprawowania opieki nad dzieckiem w związku z 

wypoczynkiem. Ponadto  rodzinom zastępczym  oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka 

można przyznać świadczenia na: dofinansowanie wypoczynku poza miejscem zamieszkania 

dziecka w wieku od 6. do 18 lat, pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka oraz wystąpieniem zdarzeń losowych.   

 Do zadań własnych powiatu należy również przyznawanie pomocy na 

usamodzielnienie i zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym 

placówki opiekuńczo – wychowawcze, rodziny zastępcze, młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze, domy pomocy społecznej, schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze.  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie podzieliła 

kompetencje między samorząd gminny i powiatowy w zakresie pracy z rodziną biologiczną, 

co należy do zadań własnych gmin, a organizacją przez powiat pieczy zastępczej.  

            Aby  lokalny system wspierania rodziny przeŜywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych przynosił poŜądane efekty naleŜy połoŜyć szczególny 

nacisk na profilaktykę oraz pracę z rodziną biologiczną. Umieszczenie dziecka w systemie 

pieczy zastępczej ma być ostatecznością, po wykorzystaniu przez gminę wszystkich 

moŜliwych form wsparcia rodziny naturalnej.  

          Stąd teŜ potrzeba opracowania powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej, 

który z uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań nakreśli kierunki działań w perspektywie  

 

 



 4 

3 – letniej, których głównym celem będzie zapewnienie odpowiedniej liczby miejsc w 

rodzinnych i instytucjonalnych formach opieki zastępczej, właściwych warunków oraz 

stosownych środków finansowych. Niniejszy program został opracowany przez Zespół ds. 

opracowania koncepcji powiatowego programu  rozwoju  pieczy zastępczej,  powołany przez 

Zarząd Powiatu Wejherowskiego. 



 5 

Uchwała  nr  IV/117/11 
Zarządu Powiatu Wejherowskiego 

z dnia 10 listopada 2011 r. 
w sprawie powołania zespołu  ds. opracowania koncepcji powiatowego programu  
rozwoju  pieczy zastępczej.  
Na podstawie art. 32 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym  
( j.t. Dz. U. z 2001r. nr 142, poz. 1592 ze zm. )  

Zarząd Powiatu Wejherowskiego 
uchwala, co następuje: 

§  1 
Powołuje się zespół ds. opracowania koncepcji powiatowego programu rozwoju  pieczy 
zastępczej, zwany dalej „Zespołem” , w składzie: 

1. Jan Domański – wicestarosta - przewodniczący Zespołu, 

2. Iwona Romanowska – dyrektor PCPR –wiceprzewodniczący Zespołu, 

3. Katarzyna Michalska – kierownik działu Opieki Zastępczej PCPR, 

4. Genowefa Małyszko – radna Rady Powiatu Wejherowskiego, 

5. Ewa Myć- Szopińska – dyrektor Ogniska Wychowawczego w Rumi, 

6. Ks. Marek Barański – dyrektor Ośrodka Wychowawczego „ Nasz Dom”, 

7. Ewa Kłosowska – dyrektor MOPS w Wejherowie, 

8. Mirosław Chrapkowski- przedstawiciel Stowarzyszenia Rodzicielstwa Zastępczego „ 
Nasze Gniazdo” 

9. Marek Chełmiński – prowadzący Pogotowie Rodzinne w Redzie, 

którego zadaniem będzie przygotowanie koncepcji funkcjonowania systemu pieczy zastępczej 
w powiecie wejherowskim po dniu 1 stycznia 2012r.  i koncepcji powiatowego programu  
rozwoju pieczy zastępczej  w powiecie na kolejne 3 lata.   

§  2 
Zespół  opracuje koncepcję i przygotuje projekt powiatowego programu  w formie  
papierowej i elektronicznej, przedstawiając je Zarządowi  jako projekt uchwały  Rady 
Powiatu Wejherowskiego do dnia 10 stycznia 2012. 
 

§  3 
 Wykonanie uchwały powierza się  Wicestaroście. 

§  4 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 
Podpisy członków Zarządu: 

1. Józef Reszke 

2. Jan Domański 

3. Gabriela Lisius 

4. Kazimierz Bistroń 

5. Jerzy Conradi 



 6 

II. Schemat usytuowania Programu w systemie zarządzania strategicznego. 
 
Niniejszy, Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 – 2014   jest  
strategicznym dokumentem  Powiatu  pn. Strategia Rozwoju Powiatu na lata 2011 – 2020 
zbudowanym w  celu  prawnego i prawidłowego  realizowania przez wspólnotę samorządową 
konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinie i dziecku. 

 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                              

Strategia Rozwoju Powiatu  Wejherowskiego na lata 2011 -2020 

Program operacyjny Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2008 -2013 

       
Cel strategiczny: Stworzenie systemu profilaktycznego, 
terapeutycznego i opiekuńczego dla rodzin niewydolnych 
wychowawczo. 
Zadanie: Zintegrowanie działań instytucji pomocowych w celu 
stworzenia jednolitego, skutecznie działającego systemu opieki 
nad dzieckiem i rodziną w powiecie wejherowskim . 
Propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego, tworzenie nowych 
rodzin zastępczych. 
zastępczych i adopcyjnych

Powiatowy Program Rozwoju Pieczy 
Zastępczej  na lata  2012-2014 

 



 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekomendacje dla  
Powiatowego  Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 – 2014 

1. Zalecenie Rec (2005)5 Komitetu Ministrów dla państw członkowskich w sprawie 
dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych (przyjęte przez 
Komitet Ministrów w dniu 16 marca 2005 r na 919 posiedzeniu zastępców 
Ministrów); 
 

2. Narodowy Plan Działań na rzecz dzieci; 
 

3. Strategia Państwa dla Młodzieży; 
 

4. Strategia Rozwoju Województwa- UCHWAŁA NR 587 / XXXV / 05 
            SEJMIKU WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO  z dnia 18 lipca 2005 r.; 
 

5. Strategia Rozwoju Powiatu Wejherowskiego  na lata 2011- 2020; 
 

6. Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2008-2013. 



 8 

 
III. Charakterystyka i analiza rodzin zastępczych w powiecie.        
3.1 Rodzaje rodzin zastępczych 

(na podstawie obowiązujących do dnia 31.12.2011r.  przepisów ustawy o pomocy 
społecznej): 
� spokrewnione z dzieckiem – opiekę nad dzieckiem przejmują dalsi członkowie  

     rodziny np. dziadkowie, rodzeństwo, wujostwo, itp. 
� niespokrewnione z dzieckiem – opiekę sprawują osoby prawnie obce dla dziecka.  

W takiej rodzinie może być umieszczonych w tym samym czasie troje dzieci. 
� zawodowe niespokrewnione z dzieckiem:  

• wielodzietne – w takiej rodzinie umieszcza się w tym samym czasie nie mniej  
niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci. W przypadku konieczności  
umieszczenia  w rodzinie licznego rodzeństwa liczba dzieci w takiej  rodzinie 
zastępczej może się zwiększyć. 

• specjalistyczne – tutaj umieszcza się dzieci niedostosowane społecznie albo  
                              dzieci z róŜnymi dysfunkcjami, problemami zdrowotnymi wymagającymi  

szczególnej opieki i pielęgnacji. W rodzinie tej moŜe wychowywać się w tym   
samym czasie nie więcej niŜ troje dzieci. 

• o charakterze pogotowia rodzinnego – w takiej rodzinie umieszcza się  nie 
więcej niż troje dzieci na pobyt okresowy do czasu unormowania sytuacji  
życiowej dziecka, nie dłużej niż na 12 miesięcy. W szczególnie uzasadnionych 
przypadkach pobyt  dziecka może być przedłużony, jednak nie więcej niż o 
kolejne 3 miesiące.  

 
Od 1 stycznia 2012 roku, zgodnie z art. 39 ust.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej  formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 

1. rodzina zastępcza:    

• spokrewniona ( małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 
małżeńskim, będący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka); 

• niezawodowa (małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, 
niebędący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka) 

• zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i 
zawodowa specjalistyczna. 

2. rodzinny dom dziecka. 
3. rodziny pomocowe ( sprawują  opiekę nad dzieckiem w przypadku czasowego 

niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą). 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
3.2. Liczba rodzin zastępczych w powiecie ogółem w latach 2008-2011. 
 
 Rodziny zastępcze 2008 2009 2010 2011 
spokrewnione 136 129 120 128 
niespokrewnione 27 27 24 20 
zawodowe 13 16 17 19 
spokrewnione - inny powiat 10 27 30 26 
niespokrewnione - inny 
powiat 12 13 12 18 
razem rodzin zastępczych 198 212 203 211 
 
 
 
3.3 Wykres: Liczba rodzin zastępczych  ogółem w latach 2008 -2011 
 

 
 
 
 

3.4 Liczba rodzin zastępczych dla dzieci z powiatu 
 

rodzina zastępcza 2008 2009 2010 2011 
spokrewniona 136 129 120 128 
niespokrewniona 27 27 24 20 
zawodowa 13 16 17 19 
razem 176 172 161 167 
 
 



 10 

 
3.5 Wykres: liczba rodzin dla dzieci z powiatu 

 

 
 
 

4. Liczba rodzin zastępczych zawodowych w latach 2008 -2011. 
 

 
rodziny zastępcze 
zawodowe 2008 2009 2010 2011 
pogotowia rodzinne 4 4 3 3 
rodz. wielodzietne 7 11 10 12 
rodz. specjalistyczne 2 3 4 4 
razem  13 18 17 19 
 
4.1 Wykres: Liczba rodzin zastępczych zawodowych w latach 2008 - 2011 
 

 
 



 11 

 
 
5. Liczba dzieci z powiatu wejherowskiego w rodzinach zastępczych  

w latach 2008-2011 
 

typ rodziny/ rok 2008 2009 2010 2011 
spokrewnione 181 167 154 160 
niespokrewnione 50 46 38 27 
zawodowe 48 73 67 66 
razem dzieci w rodzinach 
zastępczych 279 286 259 253 
 

5.1 Wykres: Liczba dzieci w rodzinach zastępczych w latach 2008-2011 

 

 
 



 12 

 
5.2 Liczba dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych w latach 2008 - 2011 

 
rodziny zastępcze 
zawodowe 2008 2009 2010 2011 
pogotowia rodzinne 17 20 14 10 
rodz. wielodzietne 28 46 42 46 
rodz. specjalistyczne 3 7 11 10 
razem  48 73 67 66 
 
 
     5.3 Wykres: Liczba dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych w latach 2008 - 2011 
 

 
 

IV. Charakterystyka instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
 

1. Placówki opiekuńczo – wychowawcze w powiecie. 
1.1 Placówki opiekuńczo-wychowawcze prowadzone przez powiat: 
� Ognisko Wychowawcze im. K. Lisieckiego „ Dziadka” - WIELOFUNKCYJNA 

Rumia : dla chłopców – liczba miejsc :                17 
Filia Wejherowo: dla dziewcząt – liczba miejsc: 12  

� Rodzinny Dom Dziecka w Wejherowie: 
Liczba miejsc:         9                 
 

1.2 Placówki opiekuńczo-wychowawcze niepubliczne – umowy z powiatem na opiekę 
całodobową: 

� Ośrodek Wychowawczy „ NASZ DOM” typ socjalizacyjny : 
Rumia – liczba miejsc:      12     
Bolszewo – liczba miejsc:  10   
 
 



 13 

 
� Fundacja „RODZINA NADZIEI” w Gdańsku: 

1. Rodzinny Dom Dziecka w Gdyni – liczba miejsc:  9,   
2. Dom Rodzinny  w Luzinie – liczba miejsc: 14, 
3. Filia Domu Rodzinnego z Luzina w Wejherowie – liczba miejsc: 12,  
4. Ośrodek Socjalizacyjno - Rehabilitacyjny w Liniewku – liczba miejsc: 9 

� Stowarzyszenie AZYMUT 
Rodziny dom dziecka w Bolszewie – liczba miejsc:  9 
 
 

1.3 Placówki opiekuńczo-wychowawcze całodobowe  poza powiatem – porozumienia 
� Zespół Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych  w Człuchowie – 1 dziecko  
� Placówka w Chełmnie prowadzona przez Zgromadzenie Sióstr – 1 dziecko, 
� Regionalna Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza  w Gdańsku – 2 dzieci, 
� Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza   w Skarżysku Kamiennej - 2 dzieci, 
� Dom Dziecka w Trzciance - 1dziecko,  
� Dom Dziecka  w  Sopocie -  2 dzieci. 
2. Liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w latach 2008 - 2011  

Liczba dzieci/ rok 2008 2009 2010 2011 
liczba dzieci w placówkach 
op.wych. 91 90 109 116 

 
2.1 Wykres: Liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

 

 
 
3. Liczba dzieci w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo – wychowawczych   
w powiecie ogółem w latach 2008-2011. 
dzieci/rok 2008 2009 2010 2011 
dzieci w rodzinach zastępczych 279 286 259 253 
dzieci w placówkach 
opiekuńczo -wychowawczych 91 90 109 116 
Razem dzieci w pieczy 
zastępczej 370 376 368 369 
 



 14 

3.1 Wykres: liczba dzieci w pieczy zastępczej w latach 2008 – 2011.                                                                                      

 
 
Wnioski z analizy pieczy zastępczej w powiecie w latch 2008 - 2011: 

1. W latach 2008 – 2011 liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych i 
placówkach opiekuńczo – wychowawczych utrzymuje się na tym samym poziomie. 

2. Z ogólnej liczby dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w roku 2011 68% stanowią 
dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych a 32% w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych. 

3. W latach 2008 – 2011 nastąpił spadek liczby dzieci umieszczonych w rodzinach 
zastępczych o ok. 8%. 

4. W latach 2008 – 2011 nastąpił wzrost liczby dzieci umieszczonych w placówkach 
opiekuńczo – wychowawczych o ok. 14%. 

5. Liczba rodzin zastępczych zawodowych w latach 2008 – 2011 wzrosła z 13 do 19, co 
stanowi wzrost o ok. 50%. 

 
Wnioski do programu: 
1. Należy rozwijać system rodzinnej pieczy zastępczej poprzez pozyskiwanie 

kandydatów do rodzin zastępczych zawodowych. 
2. Z uwagi na to, że nie wszystkie dzieci kwalifikują się do umieszczenia w rodzinnych 

formach pieczy zastępczej należy system instytucjonalny zachować, z zastrzeżeniem 
jego rozwoju w kierunku specjalistycznym. 

 
 



 15 

 
V. Cel Powiatowego Program Rozwoju Pieczy Zastępczej  na lata 2012– 2014: 

 
Za generalny cel (misję) Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy zastępczej na lata 2012 
– 2014 uznaje się: 

„ Stworzenie warunków dla skutecznego rozwoju systemu pieczy zastępczej z 
ukierunkowaniem na rodzinne jej formy” 

Cele szczegółowe: 
1. Zorganizowanie kompleksowego systemu rodzinnej oraz instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 
2. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia rodzinom i rodzinnym formom 

pieczy zastępczej, aby mogły pełnić właściwe funkcje opiekuńczo – wychowawcze dla 
dzieci. 

3. Zorganizowanie systemu kwalifikowania kandydatów do prowadzenia rodzinnych 
form pieczy zastępczej. 

4. Specjalizacja placówek opiekuńczo- wychowawczych w kierunku pracy z dziećmi 
trudnymi i  wymagającymi specjalistycznej pomocy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
VI. Zadania  Powiatowego  Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata  

       2012  - 2014. 
1. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych 

domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 
2. Ustalenie corocznego limitu rodzin zastępczych zawodowych.  

       2.  Przyznawanie świadczeń  na miesięczne utrzymanie dziecka w rodzinie zastępczej,  
zgodnie z ustawą:  

� 660 zł – spokrewnionej, 
� 1000 zł -  zawodowej i niezawodowej. 

3. Zapewnienie  wynagrodzeń dla rodziny  zastępczej zawodowej. 
4. Zapewnienie środków finansowych na utrzymanie rodziny pomocowej. 
5. Zapewnienie zgodnie z ustawą środków  na utrzymanie lokalu  mieszkalnego. 
6. Oddzielenie wsparcia rodzin zastępczych od przyznawania świadczeń rodzinom i 

wychowankom poprzez utworzenie oddzielnych zespołów. 
7. Zatrudnienie wymaganej,  zgodnie z ustawą, liczby koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej. 
8. Zatrudnienie  zgodnie z ustawą osoby zajmującej się opieką i wychowaniem  oraz 

osoby  do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi  i  przy pracach 
gospodarczych, na wniosek rodziny zawodowej. 

9. Zapewnienie zgodnie z ustawą środków na pokrycie kosztów związanych z remontem 
lub ze zmianą lokalu w budynku wielorodzinnym lub domu rodzinnego. 

10. W ramach środków budżetu powiatu i rozeznania potrzeb umożliwienie: 
1) dofinasowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka w wieku 

od 6. do 18. roku życia, 
2) przyznania świadczeń na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z 

potrzebami przyjmowanego dziecka – jednorazowo, 
3) pokrycia wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych 

zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki – jednorazowo lub 
okresowo. 

11. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 
rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

12. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka. 

13. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka oraz dla kandydatów do pełnienia  funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-
wychowawczej typu rodzinnego. 

14. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 
szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji. 

15. Zapewnienie pomocy i wsparcia rodzinom zastępczym, w szczególności w ramach 
grup wsparcia, np. Rada Rodziców Zastępczych. 

16. Prowadzenie poradnictwa ( także prawnego) i terapii dla osób sprawujących rodzinną 
pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

17. Współpraca z Gminnymi Zespołami Interdyscyplinarnymi. 
18. Współpraca z Gminnym Ośrodkami Pomocy Społecznej w zakresie udzielania pomocy 

dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej. 
19. Współpraca  z Sądami ich organami pomocniczymi oraz innymi instytucjami  w 

zakresie oceny sytuacji dziecka umieszczonemu w pieczy zstępczej. 
20. Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz rodzin 

biologicznych i zastępczych. 
 
 
 



 17 

 
21. Zapewnienie środków na funkcjonowanie instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
22. Zapewnienie środków na przyznanie pomocy pieniężnej  na kontynuację nauki, 

usamodzielnienie i zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych. 
23. Zapewnienie wsparcia dla osób usamodzielnianych. 
24. Dochodzenie należności od rodziców biologicznych za pobyt ich dzieci w pieczy 

zastępczej. 
25. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację Programu, w tym środków 

rządowych,  na podstawie art. 187 ust.1 pkt 2 ustawy. 
 
 
VII. Limit rodzin zastępczych zawodowych w latach 2012 -2014 

 
1. Liczba dzieci z poszczególnych gmin powiatu zagrożonych umieszczeniem w pieczy - 

dane z ośrodków pomocy społecznej powiatu. 
 

Gmina Liczba dzieci 

Wejherowo. m 10 

Rumia 6 

Reda 6 

Wejherowo gm. 4 

Gniewino 6 

Choczewo 2 

Szemud 5 

Linia 5 

Łęczyce 10 

Luzino 3 

razem 57 
 

2. Limit rodzin zawodowych  w latach 2012 -2014: 
 
            Limit rodzin zawodowych określony został na podstawie danych uzyskanych z gmin 
powiatu wejherowskiego i przedstawionych w punkcie 1 oraz rozeznania potrzeb i praktyki w 
zakresie liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej, z uwzględnieniem rodzin 
zstępczych zawodowych dla dzieci z terenu innych powiatów  i przedstawia się następująco:    
1. Rok 2012 –  22 rodziny zastępcze zawodowe 
2. Rok 2013 -   23  rodziny zastępcze zawodowe 
3. Rok 2014 -   24 rodziny zastępcze zawodowe 
           Limit nie uwzględnia rodzin zastępczych zawodowych, które złoŜyły wnioski o 
przekształcenie w rodzinne domy dziecka i w ciągu 2012 roku uzyskają taki status.  
 
 
 



 18 

 
VIII. Planowany Budżet Programu. 

Przedstawiony poniżej w formie tabelarycznej projekt budżetu przedstawia  zaplanowane wydatki na 
realizację Programu w latach 2012 -2014. Z uwagi na to, że  trudno w sposób jednoznaczny 
przewidzieć skutki wdrożenia ustawy oraz Programu zaplanowany budżet może ulegać zmianie. 

L.p. 
Szacunkowy koszt i struktura 

finansowania działań  w ramach 
Programu, wg źródeł finansowania 

Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

 Ogółem: 10 171 848 10 364 173 10 604 931 
 w tym:       
1. Wynagrodzenia z pochodnymi dla rodzin 

zastępczych zawodowych i prowadzących 
RDD 

801 063 835 863 870 663 

2. Wynagrodzenie pomocy domowej i osoby 
do sprawowania opieki i wychowania 

141 288 145 244 149 311 

3. Pokrycie kosztów utrzymania dzieci w 
rodzinie zastępczej 

2 895 739 2 990 369 3 084 999 

4. Dofinansowanie do wypoczynku dla 
dzieci w wieku od 6-18 lat 

33 450 34 000 35 000 

5. Jednorazowa pomoc z tytułu przyjęcia 
dzieci do rodziny zastępczej zawodowej 

50 000 20 000 20 000 

6. Pomoc losowa  12 000 12 000 12 000 
7. Pomoc dla osób usamodzielnianych 

zgodnie z Indywidualnym Programem 
Usamodzielnienia 

635 850 616 582 606 948 

8. Środki na utrzymanie lokalu mieszkalnego 28 800 29 606 30 435 
9. Przeprowadzenie remontu 11 750 12 079 12 417 
10. Szkolenia i specjalistyczne poradnictwo 

dla rodzin zastępczych 29 000 34 000 39 000 

11. Koszty pośrednie związane z obsługą 
administracyjno-biurową rodzin 
zastępczych(w tym: wynagrodzenia z 
pochodnymi pracowników, media, 
materiały i wyposaŜenie) 

447 495 460 025 472 906 

12. Dotacje na utrzymanie dzieci z terenu 
powiatu wejherowskiego umieszczonych 
w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych na terenie innych 
powiatów 

447 144 347 784 248 424 

13. Dotacje na utrzymanie dzieci z powiatu 
wejherowskiego umieszczonych w 
rodzinach zastępczych w innych 
powiatach 

307 878 317 810 327 742 

14. Utrzymanie publicznych placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

1 706 519 1 754 302 1 803 422 

 
15. 

Dotacje dla niepublicznych placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

         2 
598 600 

    2 
728 530 

     2 864 
957 

 



 19 

 
Wyjaśnienia do projektu BudŜetu: 
Nr pozycji w tabeli: 
1.  wynagrodzenia rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka: 
2012 r. – 22 rodziny, 2013 r. -23 rodziny, 2014 r. – 24 rodzin – zgodnie z limitem rodzin 
zastępczych zawodowych, 
2.  wynagrodzenia na zatrudnienie  max. 10 osób  zajmujących się opieką i wychowaniem  
oraz osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi  i  przy pracach gospodarczych, 
3. koszty utrzymania dla 306 dzieci w 2012 roku, 316 w roku 2013 i 326 w roku 2014, 
4. dofinansowanie do wypoczynku, kwota od 150 - 300 zł/ dziecko, 
5. jednorazowa pomoc w 2012 roku – 50 dzieci, 2013 – 10 dzieci, 2014 – 10 dzieci, 
6. pomoc losowa dzieci w kaŜdym roku, 
7. pomoc dla usamodzielnianych: w 2012 roku – 66 osób, 2013 – 64, 2014 – 62 osoby, 
8. koszty utrzymania lokalu dla 7 rodzinnych domów dziecka, 
9. środki na remont lokalu, 
10. szkolenia, poradnictwo, terapie, superwizje: w roku 2014 wzrost o koszt superwizji,  
11. wynagrodzenia pracowników w zespołach pieczy zastępczej i ds. świadczeń, w tym  2 
koordynatorów na pełnym etacie, 1 w wymiarze ½ etatu oraz w ramach etatu kierownik 
zespołu pieczy zastępczej będzie wykonywał w razie potrzeby obowiązki koordynatora. 
Ponadto uwzględniono wynagrodzenia kierownika zespołu ds. świadczeń, 1 pracownika 
socjalnego oraz 2 i 1/4  etatów pracowników administracyjnych. 
12. dotacje na utrzymanie dzieci z powiatu wejherowskiego umieszczone w placówkach 
opiekuńczo – wychowawczych w innych powiatach: 2012 – 9 dzieci, 2013 – 7, 2014 – 5 
dzieci, 
13. dotacje na utrzymanie dzieci z powiatu wejherowskiego umieszczone w rodzinach 
zastępczych w innych powiatach: 2012 – 31 dzieci, 2013 – 32, 2014  - 33 dzieci, 
14. koszty utrzymania placówek opiekuńczo – wychowawczych prowadzonych przez powiat, 
15. koszty utrzymania niepublicznych placówek opiekuńczo – wychowawczych, 
Uwaga: Zgodnie z art. 86 ust. 1 i 2 ustawy  wysokości wynagrodzeń i świadczeń dla rodzin 
zastępczych  są waloryzowane corocznie wskaźnikiem wzrostu wynagrodzeń,  natomiast 
wysokość świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej, w tym 
takŜe dla dziecka niepełnosprawnego podlega waloryzacji wskaźnikiem cen towarów i usług 
konsumpcyjnych ogłaszanym przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego.  
Dla placówek niepublicznych zaplanowano wzrost dotacji między poszczególnymi latami  
o 5%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 20 

 
 

IX. Źródła finasowania Programu 
Źródłem finansowania zadań Powiatowego  Programu  Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 
2012 – 2015 są środki finansowe :  

• z budżetu Powiatu Wejherowskiego; 
• z budżetu Państwa ( Ministra właściwego  do spraw rodziny); 
• z budżetów samorządów gminnych, zgodnie z art. 191 ust.8 ustawy, 
• z budżetów powiatowych, zgodnie z art. 191 ust.4 ustawy 
• z odpłatności rodziców biologicznych, 
• pozyskane w ramach PO KL ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 
X. Beneficjenci Programu. 

1. Dzieci  przebywające w pieczy zastępczej; 
2. Rodziny zastępcze i osoby prowadzące rodzinne domy dziecka; 
3. Rodzice naturalni dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; 
4. Osoby usamodzielniane; 
5.  Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydaci do 
pełnienia  funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego. 

6. Rodziny pomocowe sprawujący czasową opiekę nad dzieckiem pozbawionym opieki 
rodziców; 

7. Kierownictwo i  wychowawcy placówek. 
 
XI. Realizatorzy programu. 

  
Koordynatorem Programu jest  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie przy 
współpracy: 

� Rodzin zastępczych; 
� Rodzin pomocowych; 
� Placówek opiekuńczo- wychowawczych; 
� Policji; 
� Miejskich  i Gminnych  Ośrodków Pomocy Społecznej; 
� Sędziów i  Kuratorów Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego; 
� Organizacji pozarządowych, Kościołów i związków  wyznaniowych. 

 
XII. Monitoring i ewaluacja Programu 
 

Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań 
w ramach programu od podmiotów zaangażowanych w realizację, przez koordynatora 
programu: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie, w celu ocenienia czy 
program osiąga założone cele.  
Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań głównie w oparciu o 
analizę założonych wskaźników. 
Celem ewaluacji naszego programu są następujące stwierdzenia: 
Czy program stwarza możliwości postępu w zakresie rozwoju rodzin zastępczych? 
Czy zagwarantowano wystarczające środki na realizacje programu? 
Czy do pieczy zastępczej trafiają tylko te dzieci, których rodzice mimo wsparcia ze strony 
Gminy nie wypełniają swoich obowiązków? 
Czy współpraca z ośrodkiem pomocy społecznej (asystentem  rodziny) z koordynatorem 
rodziny  stwarza właściwe warunki do współdziałania rodziny biologicznej z rodziną 
zastępczą lub placówką opiekuńczo-wychowawczą? 
Które metody pracy dały oczekiwane rezultaty, a które naleŜy zmienić ? 
W jakim stopniu warunki bazowe, wyposaŜenie w sprzęt i realizacja  świadczeń  oraz  
organizacja pracy gwarantują realizację załoŜonych celów ?  



 21 

 
 

Podstawę ewaluacji stanowić będą: 
-    wypowiedzi ustne partnerów i beneficjentów programu, 
- wywiad grupowy z beneficjentami Programu (kwestionariusz wywiadu grupowego), 

- plany pomocy dziecku, 

- spotkania dzieci z rodzicami, 

- artykuły prasowe i zdjęcia 

- indywidualne programy usamodzielnienia, 

- ocena sytuacji dziecka, 

- wydane decyzje administracyjne dotyczące przyznanych świadczeń, 

Po I półroczu Zespół ds. monitorowania programu, powołany przez Zarząd Powiatu 
Wejherowskiego  dokona analizy  realizacji programu pod kątem poniesionych wydatków 
oraz będzie opiniował projekty budŜetu Programu na kolejne lata. 
Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie będzie co roku  przedkładał  sprawozdanie 
merytoryczne i finansowe Radzie Powiatu Wejherowskiego łącznie ze sprawozdaniem z 
działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. 
 
 
 
 

 
 


